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19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 30 поени 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

10 поени 

19.3. Завршен испит: бодови 60 поени 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ковачевска 

Гордана, 

Анета 

Мијоска  

Дентални 

материјали- 

заботехнички и 

клинички 

Стоматолошки 

факултет 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Phillips Science of dental 

materials 

Elsevier 2003 

2. Craig’s Restorative dental 

materials   

Elsevier 2008 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Дентална анатомија и морфологија 

2. Код ДМЗДА1 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет - Скопје,  

Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 1 семестар  2 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

3 

8. Наставник  Проф. д-р Сашо Еленчевски  

Професори од Катедрата за стоматолошка протетика 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Нема  
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11. Цели на предметната 

програма (компетенции) 

и резултати од учењето: 

  

Целта на програмата е студентот да стекне темелно разбирање за 

анатомијата, физиологијата и морфологијата на стоматогнатиот систем, 

вклучувајќи ја структурата, функцијата и взаемните односи на сите 

орални ткива и заби. Со ова знаење, студентот ќе се здобие со 

компетенции за препознавање и анализа на анатомските структури, 

нивната улога во оклузијата, артикулацијата и протетиката. 

Дополнително, студентот ќе развие практични вештини за моделирање на 

забите од трајната дентиција, што ќе му овозможи подобро разбирање на 

нивната анатомија и функција. 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите 

од учење за секое 

поглавје 

 

 

  

Теоретска настава - предавања 

Поглавје 1 – Вовед во анатомија и физиологија на стоматогнатиот 

систем и дентална номенклатура 

1. Горна вилица, непчена коска и долна вилица ............... 1 час   

2. Вилични зглобови и мускули на стоматогнатиот систем (анатомија и 

топографија) ................................................. 1 час   

3. Анатомија и функција на усната празнина (усни, предворје на усна 

празнина, тврдо и меко непце, јазик, под на усна празнина, слузокожа и 

плункови жлезди) ......................... 1 час  

4. Млечна и трајна дентиција, разлики меѓу млечни и трајни заби, 

системи за означување на забите .............................. 1 час 

5. Анатомија и хистологија на забот, карактеристични белези на забите 

............................................................................... 1 час  

 

Резултати од 1 поглавје: Студентот ќе стекне основно знаење за 

анатомијата и физиологијата на стоматогнатиот систем, вклучувајќи ги 

сите негови активни и пасивни елементи, како и системите за означување 

на забите. 

 

2.Поглавје - Анатомија и морфологија на трајни заби 

6. Анатомија и морфологија на максиларни секачи ....... 1 час  

7. Анатомија и морфологија на мандибуларни секачи ....1 час 

8. Анатомија и морфологија на кучешки заби ................ 1 час  

9. Анатомија и морфологија на максиларни преткатници 

.............................................................................................. 1 час  

10. Анатомија и морфологија на мандибуларни преткатници 

.............................................................................................. 1 час  

11. Анатомија и морфологија на максиларни катници ... 1 час  

12. Анатомија и морфологија на мандибуларни катници         

.............................................................................................. 1 час  

13. Анатомија и морфологија максиларни и мандибуларни умници 

................................................................................ 1 час 

 

Резултати од 2. поглавје: Студентот ќе стекне детално знаење за 

анатомијата и морфологијата на сите групи на заби во горната и 

долната вилица, нивната функција, позиција и взаемен сооднос.  

 

3. Поглавје – Вовед во оклузија и артикулација 

14. Оклузија и видови оклузија; артикулација на забите и движења на 

долната вилица .............................................. 1 час 

15. Ориентациони точки, линии и рамнини и нивната улога во 

стоматолошката протетика ........................................... 1 час 

 

Резултати од 3. Поглавје: Студентот ќе се запознае со концептите на 

оклузија и артикулација, како и со ориентационите точки, линии и 

рамнини кои се значајни во стоматолошката протетика. 

 

Вкупно: ............................................................................15 часа 

 

Практична настава-вежби 

- Од второто поглавје (Анатомија и морфологија на трајни заби – 

цртање и моделирање на заби) .......... 30 часа 

Вкупно ............................................................................ 30 часа 
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13 Заемна поврзаност на 

предметите 

 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

 

  

Интерактивна настава (теоретска),  работа во мали групи, лабораториски 

вежби 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

90 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 45 

18 Услови за потпис Присуство на вежби, отсуство најмногу на две вежби,  

присуство на 80% предавања  

 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 30 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

10 

19.3. Завршен испит: бодови 60 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Евдокија  

Јанкуловска 

Анатомија и 

морфологија на 

вилиците и забите 

Стоматолошки 

факултет - Скопје 

2001 

2. Stenley J. 

Nelson 

Wheeler`s Dental  

Anatomy,  

Physiology & 

Occlusion 10th edition  

Elsevier 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Richne C. 

Scheid,  

Gabriela 

Weis 

Woelfel`s  

Dental Anatomy  

Eighth edition 

Lippincott Williams 

& Wilkins  

2011 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Oсновни принципи на стоматолошката практика 


